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園 学級 ％ 人 ％ 人 学級

平成 23 785  △10 4,857 △1.8  120,602 △1.2   7,605 △0.1   24.8 0.2    15.9 △0.2  6.2 △0.0 

　　 24 780  △5  4,835 △0.5  120,743 0.1     7,629 0.3     25.0 0.1    15.8 △0.0  6.2 0.0   

　　 25 774  △6  4,806 △0.6  119,145 △1.3   7,618 △0.1   24.8 △0.2  15.6 △0.2  6.2 0.0   

　　 26 766  △8  4,734 △1.5  116,952 △1.8   7,596 △0.3   24.7 △0.1  15.4 △0.2  6.2 △0.0 

平成 27 693  △73 4,149 △12.4 102,095 △12.7  6,758 △11.0  24.6 △0.1  15.1 △0.3  6.0 △0.2 
1    -   6     -     147     △0.7   12    20.0    24.5 △0.2  12.3 △2.6  6.0 -    

315  △19 906   △8.9  20,036  △13.0  1,646 △8.6   22.1 △1.0  12.2 △0.6  2.9 △0.1 

377  △54 3,237 △13.3 81,912  △12.6  5,100 △11.9  25.3 0.2    16.1 △0.1  8.6 △0.1 
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Ⅰ 学校調査 
 

１ 幼稚園 

[Ⅰ-1-1 表]    主 要 指 標 の 推 移  

 

 

 

 

 

 

 

 

（１）園 数 
ア 園数は 693 園で、前年度より 73 園減少している。                            [Ⅰ-1-1 表] 

イ 設置者別では、国立 1 園(構成比 0.1％)、公立 315 園(同 45.5％)、私立 377 園(同 54.4％)

で、前年度より公立は 19 園、私立は 54 園減少している。             [Ⅰ-1-1 表・統計表 1] 

ウ 市町村別では、大阪市 186 園、堺市 53 園、東大阪市 38 園の順である。         [統計表 1] 

エ 都道府県別では、東京都 1,010 園、大阪府 693 園、神奈川県 688 園の順である。  [付表-5] 

（２）学級数 

ア 学級数は 4,149 学級で、前年度より 585 学級(対前年度△12.4％)減少している。[Ⅰ-1-1 表] 

イ 設置者別では、国立 6 学級(構成比 0.1％)、公立 906 学級(同 21.8％)、私立 3,237 学級(同

78.0％)で、前年度より公立は 89 学級、私立は 496 学級減少している。[Ⅰ-1-1 表・統計表 1] 

ウ 市町村別では、大阪市 1,081 学級、堺市 441 学級、吹田市 249 学級の順である。 

                                                                                   [統計表 1] 

エ １園当たりの学級数は 6.0 学級で、前年度より 0.2 学級減少している。        [Ⅰ-1-1 表] 

（３）在園者数 

ア 在園者数は 10 万 2,095 人で、前年度より 1 万 4,857 人(対前年度△12.7％)減少している。  

[Ⅰ-1-1 表] 

イ 設置者別では、国立 147 人(構成比 0.1％)、公立 2 万 36 人(同 19.6％)で、私立 8 万 1,912

人(同 80.2％)で、前年度より国立は 1 人、公立は 2,997 人、私立は 1 万 1,859 人減少してい

る。                                                                 [Ⅰ-1-1 表・統計表 2] 

ウ 男女別では、男子 5 万 1,222 人(構成比 50.2％)、女子 5 万 873 人(同 49.8％)で、前年度よ

り男子は 7,715 人、女子は 7,142 人減少している。                   [Ⅰ-1-2 表・統計表 2] 

エ 年齢別では、3 歳児 2 万 7,381 人(構成比 26.8％)、4 歳児 3 万 6,670 人(同 35.9％)、5 歳児

3 万 8,044 人(同 37.3％）で、前年度より 3 歳児は 3,858 人、4 歳児は 5,455 人、5 歳児は

5,544 人減少している。                                                        [Ⅰ-1-2 表] 

オ 市町村別では、大阪市 2 万 6,416 人、堺市 1 万 1,184 人、吹田市 6,936 人の順である。 

                                                                                   [統計表 2] 

カ 都道府県別では、東京都 16 万 5,348 人、神奈川県 12 万 9,500 人、埼玉県 10 万 6,391 人、

大阪府 10 万 2,095 人の順である。                                                 [付表-5] 

キ １学級当たりの在園者数は 24.6 人で、前年度より 0.1 人減少している。       [Ⅰ-1-1 表] 

ク 教員(本務者)１人当たりの在園者数は 15.1 人で、前年度より 0.3 人減少している。 

[Ⅰ-1-1 表] 
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総　数 総　数 総　数

人

平成 23 120,602 46,724 31,212 30,005 1,207  44,742 29,381 15,361 44,648 27,517 15,773 1,358  

　　 24 120,743 45,239 31,109 29,761 1,348  44,448 30,259 14,189 45,186 28,461 15,436 1,289  

　　 25 119,145 43,778 31,014 29,488 1,526  43,298 30,176 13,122 44,833 29,257 14,408 1,168  

　　 26 116,952 42,804 31,239 29,529 1,710  42,125 30,030 12,095 43,588 28,976 13,432 1,180  

平成 27 102,095 36,750 27,381 25,674 1,707  36,670 26,557 10,113 38,044 25,739 11,342 963    

147     60     30     30     -     60     30     30     57     28     29     -     

20,036  9,313  1,221  1,221  -     8,754  1,229  7,525  10,061 1,241  8,253  567    

81,912  27,377 26,130 24,423 1,707  27,856 25,298 2,558  27,926 24,470 3,060  396    

51,222  18,529 13,737 12,869 868    18,412 13,254 5,158  19,073 12,892 5,679  502    

50,873  18,221 13,644 12,805 839    18,258 13,303 4,955  18,971 12,847 5,663  461    

５歳から
入園

（本年度入園）

入園者数

３　歳　児 ４　歳　児 ５　歳　児

本年度
入　園

前年度間
入　園

３歳から
入　園

３歳から
入　園

４歳から
入　園

４歳から
入園

（本年度入園）

国立

公立

私立

男

女

在園者
総　数

年　度

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

人 　
平成 23 46,724 23,571 23,153 58  29 29 12,914 6,542 6,372 33,752 17,000 16,752 

　　 24 45,239 22,988 22,251 60  30 30 12,409 6,297 6,112 32,770 16,661 16,109 

　　 25 43,778 22,119 21,659 60  30 30 11,586 5,945 5,641 32,132 16,144 15,988 

　　 26 42,804 21,455 21,349 60  31 29 10,994 5,599 5,395 31,750 15,825 15,925 

　　 27 36,750 18,529 18,221 60  30 30 9,313  4,818 4,495 27,377 13,681 13,696 
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 [Ⅰ-1-2 表]    入 園 年 齢 別 在 園 者 数 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）入園者数 

ア 入園者数は 3 万 6,750 人で、前年度より 6,054 人(対前年度△14.1％)減少している。 

[Ⅰ-1-2 表] 

イ 設置者別では、国立 60 人(構成比 0.2％)、公立 9,313 人(同 25.3％)、私立 2 万 7,377 人(同

74.5％)で、前年度より公立は 1,681 人、私立は 4,373 人減少している。         [Ⅰ-1-3 表] 

ウ 男女別では、男子 1 万 8,529 人(構成比 50.4％)、女子 1 万 8,221 人(同 49.6％)で、前年度

より男子は 2,926 人、女子は 3,128 人減少している。                           [Ⅰ-1-3 表] 

エ 年齢別では、3 歳児 2 万 5,674 人(構成比 69.9％)、4 歳児 1 万 113 人(同 27.5％)、5

歳児 963 人(同 2.6％）で、前年度より 3 歳児は 3,855 人、4 歳児は 1,982 人、5 歳児は

217 人減少している。                                                     [Ⅰ-1-2 表] 

[Ⅰ-1-3 表]    設 置 者 別 男 女 別 入 園 者 数 

 

 

 

 

 

 [Ⅰ-1-1 図] 年齢別入園者数の推移  [Ⅰ-1-2 図] 公立・私立別入園者数の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（５）認可定員及び定員充足率 

ア 認可定員は 15 万 4,325 人で、前年度より 2 万 138 人(対前年度△11.5％)減少している。 

[Ⅰ-1-4 表] 

イ 設置者別では、国立 150 人(構成比 0.1％)、公立 4 万 2,374 人(同 27.5％)、私立 11 万

1,801 人(同 72.4％)で、前年度より公立は 3,639 人、私立は 1 万 6,499 人減少している。 

 [Ⅰ-1-4 表] 
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認可定員 在園者数
定員

充足率
認可
定員

在園
者数

定員
充足率

認可定員 在園者数
定員

充足率
認可定員 在園者数

定員
充足率

人 ％ 人 ％ 人 ％ 人 ％

平成 23 177,468 120,602 68.0 150 147 98.0 48,778 26,166 53.6 128,540 94,289 73.4 

　　 24 176,738 120,743 68.3 150 148 98.7 48,233 25,617 53.1 128,355 94,978 74.0 

　　 25 175,585 119,145 67.9 150 148 98.7 47,130 24,362 51.7 128,305 94,635 73.8 

　　 26 174,463 116,952 67.0 150 148 98.7 46,013 23,033 50.1 128,300 93,771 73.1 

　　 27 154,325 102,095 66.2 150 147 98.0 42,374 20,036 47.3 111,801 81,912 73.3 

私　　立

年　度

総　　数 国　　立 公　　立

人 ％

平成 23 76,055 47,314  62.2  55.7   

　　 24 72,921 44,714  61.3  55.1   

　　 25 74,737 44,969  60.2  54.8   

　　 26 74,823 44,935  60.1  54.2   

　　 27 74,144 43,860  59.2  53.5   

年　度 比 率 全国比率
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ウ 定員充足率は 66.2％で、前年度より 0.9 ポイント低下している。 

また、設置者別定員充足率は、国立 98.0％、公立 47.3％、私立 73.3％で、前年度より国立

は 0.7 ポイント、公立は 2.8 ポイント低下し、私立は 0.2 ポイント上昇している。 

[Ⅰ-1-4 表・Ⅰ-1-3 図] 

[Ⅰ-1-4 表]    認可定員・在園者数・定員充足率 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[Ⅰ-1-3 図] 公立・私立別定員充足率の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（６）小学校第 1 学年児童に対する幼稚園修了者数の比率 

小学校第 1 学年児童数に対する幼稚園修了者の比率は 59.2％で、前年度より 0.9 ポイント低下

している。なお、全国平均は 53.5％である。         [Ⅰ-1-5 表・Ⅰ-1-4 図] 

 

[Ⅰ-1-4 図] 小学校 1 学年児童に占める    [Ⅰ-1-5 表] 小学校第 1 学年児童に対する 

幼稚園修了者数の比率          幼稚園修了者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（７）教員数（本務者） 

ア 教員数(本務者)は 6,758 人で、前年度より 838 人(対前年度△11.0％)減少している。 

[Ⅰ-1-1 表] 

イ 設置者別では、国立 12 人（構成比 0.2％)、公立 1,646 人（同 24.4％)、私立 5,100 人（同

75.5％)で、前年度より国立は 2 人増加し、公立は 154 人、私立は 686 人減少している。 

[Ⅰ-1-1 表・統計表 3] 

ウ 男女別では、男性 288 人(構成比 4.3％)、女性 6,470 人(同 95.7％)で、前年度より男性は

44 人、女性は 794 人減少している。                                        [統計表 3] 


